
., ------�-----!- 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 0102.03/2016 

:A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE torna publico para conhecimento 
.dos interessados, que no pr6ximo dia 16 de Fevereiro.de 2016 as 09hs00min, na Sede da 

; ·Prefeitura, localizada a Rua Gen�ral Humberto Moura, 675 - B, Centro, ,stara realizando 
licita�ao na modalidade PREGAO PRESENCIAL, crlterio de julgam�nio meno� preco, 
tombado sob o n° 0102.03/2016, com o seguinte objeto: LOCACAO DE VEICULOS 

"-- DESTINADOS AO )"RANSPORTE �SCOLAR DOS ALUNOS DA REdf PUBLICA DE 
ENSINO DO MUNICIPIO DE ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO 
DO EDIT AL, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissao \ Permanente de 
Licitacao, localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centr1o, ACARAU-CE, 
fone: 0 .. 88-3661.1092, no horario de 08;00h as 12:00h e no site do Tril!tunaf de Contas 
dos Municipios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Francisca Leoneide de Freitas Lima - 
Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2016 . 

. JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO 

SECRETARIA DE EDUCACAO 



PREFloil"IJl(A MUN (:Jl'AL 1)1:' i\COl'IAR/\ 
,\\"lS(1 lJ l.l(."11 \( .. \(l 

,,n�:G;,v PHl:.S.�.i'li{'\/,1... •t l:;llh.(1';,fll.tll-Pj'l,\-S�MEI) 

N'' 22. L '1\n-faim. 2 d� fcvereiro de �01 <• 

10rind:1.:•.>UCjlll:�1a.1.:,i.!jO\.l11itklm: lnh:ii1 .�x: 1\,:1.,lhi111-:1ll1J J:1� p1·01.'l<1.�1a1o 
ckm)nit;:ts: oi-::o.�.:::11<i 11 j\:1101 <.l;i:,: (l.'\'.f)(J 11. ll1,;i,:�[)iml·n10 d;1� fH'u· 
posras I :,!,'Ol/:!01 !• ::i�t .:i:; l 7:00 1. Al·..:1iu1�, dOl1' f)t11p,,-.:m:, cktnin11:;1�: 
1�1�2/2016 i1:, 17h00h. l1�ki, cla -:,.,.;��:,,, 11;.· di:::1iw;1 cktrl>1lk:a: 
!9:0.?/20]6 ;\s tJ(J:.�Oh. h1>fi)rn1 d � Bra,!lia,'()f. f1ifomwcik�: F1·:md.�i'.11 

d1.1s Reis l\,11�1 . .'�:1 , 
l'rci;,,�11:·:· J"' .11:.:: .�7i. 

j 
·����.-�.�.1 ;;,· 

.1"2"-X5 IK 
. \c 1.1(.u .\1.., r:� .,,,Nrf.ls 

::i\:�·1,.1;,,;\, , )1,;�·1 m1,, 

Sf.CRF.TARIA M NICIPI\I. DE SAUDE 

A\ ISO LI.- L.H"l"I •\(",\O 
l'REGAO r.1.,ETRt'Jr,;1,;o N' 1WlU16 • SRr • SMS 

O Munid11io �;._. Viror ;1 dl! Coll,1uis1:1, BA. n111111nK;a �u�· 
ri..::ilii11r:1 Pr��i1u. i::ki1\•11!,:o. l)\1 .tr�, 11l,·nu1· 1,1:..:,·,,.1�·r 11>!1: par.1 �d..:�·�,, 
c.fa 11ropt1s:ta m:w; 1. :11):.1,1c:sn "'''f.'" ;1:1Lh1 o lomi,;nm\·11hl d..: m::n�na! 
ll;'rtmln . Clll...: hui;J•H1tlal', .[;.:t .i,t :111·11d�1· :1.) :;.:(\."S:i1tf:tdi.;� ti;! Si.:,r�\ill'i:t 
:\·ln:11cip.,I 1'11: ."-i.1:11k - S�fS 

') l'n.;�:'!(l S�T:'11.::1ti,:1d(1. Er:11 ..:� dl• t.HC 1•. \\'\\1.lidt,u.."t1t.,')i·O.:.CtHll.hr 
Oll "'."''.l'.hh.l'l)m.h1. ;i�·l;:;,an:1,; ,.l l�n� de h..:it:1;,:t,\.'s, m . ._,:Jim11c a 111.�:1\:iu.1 �: 
lllt..'iiflor�mcnt:1 d,.: d:d1� �l'l'a,J,,J · 011 ri:111.;r.:rid\1:, p;H":1 ,, upli1:.:ili\'1� "li· 
l'irn�"cs-e, cori�ranr..: 1h1 p.:'1L�•·.m k1 .. i1m�a de, Ba1K,J ifo Urn�il 

As d.::rn:ti:il p11hli�.t�:ih·�l l·�iar,iv i.Ji::.p1.111i\'..:h; n1) �iu:: ,,,ww.,·i. 
:1)r·i:.uh1i.;1)ll(jL1i.s\:1,h;1,g,w.brtdom. r11ir.:io d1.• 11.t."i.!Cliim�'IHO pW[)OSf:\S dL:· 
1r611ii;.as: 1-fi0.2/.:!(1 lfi a pamr da� O�UHJ h. f{l.!t:L'h11111c1IIP ,l,1� pW[M•�t:1:,: 
24/0.Yl016 a 16·:12::!(JH, HtC ;,:: i(HMJ i1. ld11:1111rn <l:1" pr,:,post;u de· 
h\H1icos: 26102,.'.!0!,, i\:,: 10:{.'1{1 h. 11\;.;tl., 1la :-.l:!<::,;11(1 dc di�pul;1 dct1·;',nira: 
26,'{)1/::!fll(\ :\:s: 14:30 h, lu,r:.\ri,} b �bhi;1. l11ii,nnal'\1\'.::.: V.Jldin:1)(.' A!· 
ws 7'.fa..:�do - l'r..:t!o.'im. Fon,:'. ':"J.1 .1.:1�1)-'74i2 1 .,�19-7410. 

1(1·,:;;11;1 dt· rr.ita .. ·l·i.;._ i'- ,L: i�·\,.:J";.·1w ,;,. -�'.!\·:· . 
ro;,o B()\( ·1) HlTTE;-!( ·rn :1n 

!'i�:t,�:[;• 

'k•.-..:11;, LI·! Fr�·ittt). .. �;.\. 1·: 1!\, 1"".:":::.-,:1·1· ,.1,: 1•111, 
' J' >Ao Ao:;< ·o :.;irtHiO �1.:,rr 

1:\:1".:1;\1 

,,,ho on I.KIT.\,,,, 
PH.r<;\o rr.rn�6�·1c(:- �·� '.),H!ttl!i . SRV 

·.:·· ('o'.t'lr)l.:l\.:'t, 

l'HF..HclHJR,I MUNICll'AI. 
f.lE 'vrn'.>Rl.'\ DA C()�il)Ul��TA 

SECP.ET.'\1(11\ MU�ilC'IP,\L Ill": l\l)MINISTR•\f,".".0 

1"1:i1u�ir�1 {;,_. h·,.,r�:.'.�,\. 1� �i,.: fr·,,.:r,•11";• 1i.· �ill(\, 
MAH IA !tEtflLJ)E ('ARl'lO�:o M.t,Cli.'\ ")() 

P1·.:�gi10 P,·c:;ci)d1I l'r' 107l2Jr1.q:ME Adiu,lii.::.u.;:·111. �i�:1·..:tu:1 
,k Ri.:.,rism1 de c1 .. c�·•>:t. 

J•MTf. 11�11:��j:�'�it:\ <i!:,:::�l�t; 'n�!t11�t�bt�. �;·��1t:·��·�,�:fr ::r:t� 
,i::1,!111hi�, ,le: 2()1;'.,info:·m:1 q11¢ fd rc:1lrz:1do ...:m \!t•Olutml\iad� qnn :1 
l�ci �cl�r:d I 0.520.ill2 .: <li�1Mi..;:ii�� ·Ju 1"dit;1I 1.k 'Ucit;1\'·1o. o i'r�·1,;.:\(1 
l·'J,.::;..:;·1<'1:ll Al!P 1.0712015-fME. quC" ten< Ct.,1110 olij,•H1 :\.:Jui�,:;.'i,1 •Jo.: 
,:,p,itilrri1cnr� d,·. mt'i..lrm:ilica p3111 iM1:t(."l-1n:1tm, ,I:.: ti 11r1� c.�c·t•lt\:: d:t 

��lt�!l':�'.IJ;:��fu;� ���[li;:�:I��::. �'�·�·Jl��:ll��l"d� �;:'.ll���'.�;jt�i\t�::�:�i-�;\� 
PR!�MA �)l$TRrn.1Jll>(m,\ l.1'l>A - Mr .. 1't;l�wui...: ,,� it;.·11,:; OJ.u). 
\�. 21. �: �-ti nGAT:�1i". COM�R('I() nr. 1\f()\•F.IS E.UO:'.U. i\H·:. 
1,:f..:t1.a1� v:.. :.4..a.: ;;,:, Jil, t.:i • .'1.:lT(),l.',D\.'�·:i!. t,:..:·�I OL :V:O">'ElS £ 
i·.\jl,i;;: l'AKA C)\'.Kii"(,jl;(j i.TV,\ i,·ii�. t'-:i'1.:r�J1:c o:, it1.·1t, (it',. 11. 
i; .. I.:. !.�. 16, J<), 10. ::.,; 24. 26. �1 •• �.\ ;7, ·1·1 lN. 1'ARLO�,. 
('AR\l,·\I.I10 OE SOU:�.� �IEH.: .. h.:!:.::r..:111,: \)" :11;11s 04. o�·. 1:I; 10. n. :K �s. 41. 45. •If.. TL'.XElRA ;1',;F!l!t\i.\'J'I(',\ t:1"J:·,'\ • l·:JI!', 
1'1:fcn:.m,: m, itcn� ;Ol, O(I, i4. 2:•. 2"' .. �2. ·Ill. 47. !)XAL:\ P:\I'[. 
LARlA LTDA , ti'\', ll'i::1·.:1:IC' ·.·� i'.�·,:;i o� .. �9 .. rn. :,o, 4'.!. ,\�·:1m. 
a(!jmfr:,:, n 1>hj1::�1 �l:i 1m;�rn1c linrn<,:.lo \'In fa\!vr ,;fos ,_.rn111".:SH:.. �·�n- 
l't'tlOl'll� do:) L'C11,llll\'. 

£STADO no (TAHA 
PREffl [lJII.'\ �ll!,IICll',\I l)f i\ll,'11\RA 

:U:.Sl•IL,,nn n ,H,l(.\:\Jf-."litll(J 
!�:1.·!.:'.:�1 Pl'l"$t.:;K1:il 'pr' JO()_,'];;i :i-� Mf· Adjmh.:,1·�·:'111 "i1�h�11:r1 1k Ht:· l'H:.El .. \O '" l()t(, {I I 1 � ) 
� ,,t�u 11,: P1·cp.1�. ; 

,\ P!'Cl!;UCirn. ,J;1 Pr�·.-i..:1\ur.1 ;,.)u,1Lnp:,I tir,; ·L·i,>;,:ir:1 ,;., Fn:ii'.,'i• 0 P11,;goc110 f )lic:1 ii ,I 1 [•11 f',.'.1=\1J, :\l1llltlll' ii lk' -\b.1.i.i1,l l l 
11\·!TF. !H!11Jc:1dv :,c!;1 r,mari�1 (iP,0 n'' OOX.i.2111:S, r,uhJi;,;m.b cm lfl llc 101,lJ publiu\ ,1rn: fo1,1 con,l,11 io 11 1t1l,:;.m1u11•) lm1I do l'h�,10 u· 
','1¢n,h1�· di.; 2(JJ '. mt.,111, 1 qm.: fu• 1, 1h:t ttlo 111 ,.t..inli..111md ;d, , 1m, ,l �01t101 I ti I '=l'ndo n �!.lll,liL' 1Ltn1n� �.1 \.._1K. .. ,lrn.1 - Pl.'dru (11n lu, 
I,·· -,,., r1l ](\ )�llfl)_ c ;J!Sj'OSl�V'!S d, r.d11. ! ,:. Lt\:!t. c:i,;1, t p �:'.::.o S m1p 11u • �lf ��·nt:l'\h,1.1 HL•-i- !( L�, I � ; i.; -l l",1 !CJ 1prc1:o.llt.1do tl� 

Pf,•; llllil ARP t09,ltll'i r,rr .1111,; l.:r: �·nm� 1b1do ,l,fl1<:1,:,i1• tic rndhl)I�<; p•li,O'i: 111 c.!,ip,, tk ',1,1 '-' ,,:rb.1h ��·11d11 ,I lvkrnl,1 i.;mpll>l 
'l',I c11, Is r I! ,1 <l It' lltl':ii �·n <11 nut "" • ... 11·. , ,,.i, 1•lt., 111, •1,I ''\{W ':) <l.:cla1a,fa hah1ht,L,l11 1)111 1 llll I'· 11 ._1111, m..:.::r.1i .1� C).1.i...:11-.;1,1:, lk• Ed,1.11 
I cl.',•hl 11�' ,1,1 • .._,, l?I m1,•111� ck U11 11:i :)•ll,IH 1,1,,i. •! .1) ti 1 · .. L'll'·�· l Ot\\(X;:Jflll!O r,tl,1.) c, 111h•,11. I o,) .,., !.',dt. lb ( .- .. H�� io lk L ll:1 

,!,, .:r,1 l). •('. ,1u, 11', 11 • .. �11,1 1,r, ... ;,,1( '•11:1�·,11 '>",l,ll1\,I. tJ�J.o, �Ill) 11,\ 1.(111 !:::xp..:J110 ( h\o.:ll.l ,II\ i\!,.,,._ n' 70 C..:m10 
,1, ( L;f� h,1{11IJT�i".t,1, �· , c•11l, Cli'1¥":"t� •lo \' "'" 1 n m,M ,, , N r\'�-.; 1 -\b.11:.ir;,i ( ( •lll l'L !11 r,•J\ fo,1·� t '1 j ,.::<i,.: \ :.;:;-+ 11<1 l1111.11 ic1 11_: ();'( 00 ,i, 
,,(l,-.:j'.1-(f't)f,C,]flJ,� •i\fvllllOSl',ll' iO.ll t':-J.;1 'j 12(),iJlwr,t:,; � 

,� 11,. <)){ C u�:.\b L :1,\ - M:? r·k "1'. i. 1 • ...:1r, (I .. � .'h ,� 
;,14(1,_, Jl]lj l(J� f,,;,R:tlfr&KR1Y(,1f')�

411'1'1.l1.r.C(,� \,·:·· {1" i • Lll,l'j 11•11, 
UC b , 2, : ;, H, I�. 19 !I, .!t 'I 1,', (,� ••• (,(J (ii) 70 • I .. � -5, (,I L Yi.LS, N I': l.r;N \�Ul::S Di:· (JI !\I[ I�.\ 
t,;O 1:; X2 �0 JP, •)J. 9., O�,. l:l'l''• IJ 1:-i fO�llt,\:\11.::'!H'S DI-: ��4.,- .......... w-.,..... ,... 
��U{ll!h{�OI.fi'A.·t}'P•d.i.:•.•�"��:n.,� .. �· �i:;.�1' '" ,l.':.5 �Rlllil:IRAi\lU· lllP\LDr:\C•\KAU ..:,. .!.•J 10 ,1. ,! .,I J:> \" ::,(\ :i-1 4 

•• n. -.(, �7 ,i,; 111 r,'l ,.�, j ,- 1 

:�. (\{ {,h t ... {,, -(I l'I "iC) :•P r, w ,,r.., 91 9.:!. '1� 1;, \�:»Ill' ,\\'ISO 1)1 I ICJJ \I \o 
1tl1L1<l11•.1 (1 ub1�·f( d:.t 1)1,.;x .. ,ll.! l1,.111i,:,l(i -..,HI ,,11 tl1, t.lllJJJ .. <s,h. '\:11• l'REG\o l'RlS:r:jc I \j ;'\'" 11rn:u1 '>1Jl(1 1.·:llu;b di:, 1:cnamc. 

j·1�n,:i;·;, l;·: Fnii:1: •• ;.;;.,. )·· ,:�i i'.'.·,;;r,:i,,, J� .::!.;I(. A 1'11.i;,1\11.1d11'1.to..:n 1 1 ,1,) 1\lll!lK:1r1i• 1k ,\1.:11:1.u-{ t:: 1on1,1 

: � f,\H .' ,\ )tEtlrUJt': t 'i\i'�. u; I��() M,\( ·11/\ )( l G�ht��'�r��:.�· d�;;::��1i.:1;l�u;;.�,1:'.'::1:1·�:��:·:�;;:d11:;,:,�!;;��/:'.11t'�·:·:n��;�1ll '.\\ �.;; 
Gt:ncral llumhc1rn i\.fom;1. N"' 6i5 · H. (\::;u·,.1. \'�l:1r;i u:;ifo;:111cl11 
Li1:i1;,,i;Jo n:1 �h-1blicfat!:.- l'•ri:-:;::1, P1\�:,.,:;:;'.i:1l, aitl·ri.1 ck fol�arn1.:nir• 
M�lk)f Prc.:o. llllllh:tdo soll n N UliJ2.11.,;.:!(II(,. eon\ 1.1 �q;ui111l: fll,4 

j\.'iO: L�K:.t�:lo (I.: vd•.:11h1·; di:�•i1 ·1th:.-. ao Tnrn:-.portl' [!-cobr 1k1s r1h1· 
1ws d:\ Red\· i11'i1,l 1ca d..: E11;..n1, lH., l\\unii.:1pit1 ,k t\ .;:ir�U-(F.. i:011- 
�1nm: ..:�Jli:'-·il!i:a:;\,..:, ..:111 . .\1;.,·� , dP Edi1:1I. n tiu:,I �n�\�n1rn-� 11:i 
111tq;;r:t na Sc,k dt1 (;,11+1::-�;'111 f'•nn�1111.·n1,: tk l.1�·i1.1�iio. ltX31iz:ad:• (I 
R1rn <.icnc.-al Jf111:ih,:fi1• ,\!i1,1:·;, t,,:, I)';';\ , H. (\:111w. Acara11-CI:. 
F1111c: (l<:0:1 3(,61. lWI! no hJ11·.,n, ,t...: :1::11 ;,� I :11 �· 1111 Sitc ,to T1ihmmJ 
r.k �\11m1:,. d(1� �·h1nid11�1s· ww .ll'll1.ix.�·>1.h11fa:11ar1P\:�. 

Diarr.o Ofidal da llniao - Se°'ao :i -----------------------· l'REff.lTURA MUNICIP,\l DI: TFIXl:.IRA J)E Ht[i1AS 
lll'.SI' vcuos 

/SS-V ltf7.,"'-?f.J({{I /54 

PREFEITLJR/\ MUNICll'/\L DE S./\UBARA 

,\\'ISO 1n: ur.ri:,�.\O 
TOM:\OA l}F;. l'U[(;:os N::. 11211Hi 

m ····, . . . . . 
''"' 

rA N" oon.:i,,. 
n Mcnicipio de Sc11lio1 ll,1 Urn·.fi11,, t�,,H:,; J., B:1hi::, •,)rn:: 

p,'1bll�,o quc il:i- 08h).()l;;i11 do lll,1 ::!.·0:;1(,. 1,1 : .• u '.�:;;i,; :.ilil � i"r:1�'<' 
Jurncv i\,hu.�:ill,:Jc� I �6 - C.:1111 o .. Sc•1h,Jr . .\: �;,.,:-.fo1:.'IJ�1. r·�aliz:1r1 a 

t�':��;�.(�7i��.1�·\�:�J.u�;�tl::11�1�f,�t.s�:��\�::�1�
1
�::.:;1�:-:·;�(f1��i.,�i�'.i;(:·ct�::'.[;�l�t;:� 

i: a i.;un11:1ta't:ln de 1,111pr,:,,;:1 o.:��x,.:i.;i:1li,::1ll:i i;;:;r;; c.mfc .. :1;�:o de di�r\<l.� de 
classc c rcndin.cnto c L� Inrncciu-cutu ck 111;1,,;r+.ti gr,il�.·c, p:ir:1 :i:\·il4 
dcr os profc!i�OI'�� ..:: i\hm(I-. d:, R..::d.! ,\Jum�:i-..�' •i.! ,;:him,, .:::1.-;(, 
i:1111h1.'.111 nmirib\JJr �·(,11,1 as �,,i, .. id:Ld�s .:k::�·n·J�Jv1,h• '°'�!,\ ;°'o.:cretada 
Mut1ic-ip:ll c.k Educa�·:\o ,: E'.'iportc,;, tipu 111c1wl' 11rq:i) ·11or l;,:m. 

() �diul t'u111C:ldO :1., .111-;tni;/,�:s ,�:A:Ll'i'.:� .. ·; .i. ,!i=·;··,Hii·:'ii, '·!ll,, 
im,:n;>>•Llns 11L1 l'll(krc,;o a1:1,n;:, i\:�!10..::1tk1 •.)·., �111,t.'•:� 1.klS c-r.rn1b,· 
pm�b.l;url,j(!�,:�nrnil.rnm. M:iil)l\.'.S i:1fon11u;:,�,:., IYdc.-;h, S¢t �1b.ida::. 
j\lllrti J t'mr.i,-:-iio l'�rm:1n.:n:.;:: t.k Li,:it;ty1\,:� ,w l.111::iic '.\., 1.:'ip(,;{fo:\11c 
,t;l� 01'.hOOmin f1s l.\h(JOn1iL·, . ..: uu �1t·'.th :..:kfoncs (74)-:ii41- 
h')4liX397,K394 

PAN" !l(l()2il(,, 
(I M1mi1;ipi11 1k Sr;�f.,.,,· tl,.1 f:blllirn. F··?.i•k, d., H;1!\ia. ':!t\L 

11l11'ilil·o t111c ii:,; llhOOn':\11 do1 db ::tO:!.'I{,. i,,i ,l,:i !H•.k ir11 ·.', ()�;1:,� 
, for.tt·y �1.1��1lh,il'.s. I�(, .. (!:'ml';;· Sc1:hv1 J,. t,;11/!m f:�.\ r•.:1d1n;'!', a 

f';:I',:�;L�':'J�:1t\;�t::)·:'.:ir=1�:.:�:1

��;::;\'.'.:?·:FI:ri:?;;;t:1It}: 
i.:tijo l\{1jcto f. :\ i.:<11m:11:1i,::\cl rlr ;.'l\!r1·c�:, ,:�1,.:�ir�l·;::d.: in nl!I:\; lk 

. ��:·��tfttpl�d��rrt._J��;�rc��:: :it'!��/:.:::�!�!� ���·>.r�l�t��:t::���'.iJ\\:, (�� c:,� 
; t.:g-.,:. p;in1 �1�i11tl..:r 11:- ..:.��nl:1:- <b fo.:(1;; :i �Cl.';\; �ri: ;,i\:.:,:;;i· .. 11 ,1� Ed11 

c:1,'.;\o !,,? G/oJ)l,lfl._:, t1p(1 1111.:mH rn:i.;,, lk•I' iklTL 
' n C:dii:tl 1.·o:Hl·11do a.� in�ri u.;1'.c·; ,.1.::,1·�. :i ,!::,11(mi,:l1n di.•i i1t4 

10:n::-:.:,:ado:,:, no t�1xkr,�\·l1 a\·im:1 ir.di·:altl,, er:.it:.iit:.·f,l :i1;;:, 011 p::'1.·. ·�- 
sntiil: 11msl).�op·..:l�."·i;111ail.l�on1 M.1iorc�· i1lf"1·1i1�·t,�i· ildo� fonc;. (7·1) 
• J.541-10�4/){11>?. cm l1m·;'11fo d� ..::xp�,lu fa'. d,1, N'hOfhni'., ;1,; 
1.111fH.)111in 

s�··t•h•,\I' (!:1 f:k<1lin1,l.i."· .• !' ·k ··:'1:t'.'l\'',l .J: ��!!!� 
\'•\Uv!IR 1\t: ·\'.�.lf.i Dr\ S!'.'.',\ 

P1·:�·.�.·: ,: 

l'Rl:Ft'ITURA MU'!ICIP/\1, I)[: �Ot:;R,\D!NH0 

A Prc�l�Cil';I d:1 Prd'..::it111:1. �fo.1io.i1.i.;i d •. � •• '.!:,::.:. 1r1� .. a.: .. :v1, 
m, pubtico u od\;1111<:11111 �si1,.: Oi.:' da �.::;;��\'1 1111hh.:; ;,,;, J ... i�;m:�'l',tJ 
marcada 1>att1 u din i),',:(12/�0I(� :'1:- l1'/11llU1t1.:; r«.:f�r�;1• . ..: an t•AI) if, 
005!201(,. pp (Sllr, 11". OO:>l2(ll{>. Oh.ii.!<�. � .• ..;1..:i.!lUllJI p1(,posl.1 1):Jrn 
�1���)}i�� t�s�i�t�t�::;�· .J <ll�li t���t, �:a�\ Ji�.l�:'.��:/?;����r�\; i�\�� f l\;���·�1;1� 
;;1')..;:.: 17.:1) J.5.\t,:.)0.1(,. 

. \Vl�OS. OE LICfl.-\(.'.�O 
rR1::(;,'\o r,�ESENCI.-H, N" 7/:?Ultl 

;;�:iihv, d.:·, H(,·,,for, ::;..:.. !' 1i.: .,;!'."!, .:,,; '.�,.J'; 
[D/\''.A.LDU MAI!.:'!\!� t'(.,'(R.rl.t.. 

l'r,. !�'.H .; 

O Munidpio ck:. :,,;iuOOn�. lonm' pllhlii.:ll quc farJi n'clizur 
T11111aJa t�c I'rccos n: 1/2{Ht1, do n1�0 �·f.:nur l'r.�\'(> t..il.>1•ill, 1)l) rhn I� 
de fcvcwiro d.: lll I (i i1� '19.00h�·. sho ;i Rua .A.11;1111:>s r{,t.111i:io, stn". 
(:.'cntn1. �:nib;il'i\·U:,, cuio o�ic1,�: (.'imir:11:"11;:i,, de i.:1npr•;··�1 i:si,�ci:1· 
h2::1tl:l nu �t..:u tk! .:.ni;i.:nh,�ri:t 1mr.i ..:xccn�IKl (� fo:(.'rvic;(, U..: rcli.>nl1;1� 
das cscolas cfa r..::,k Mrnw.:111:il dcsrc M1111idpl1J. fohJrmJCl\cs: (71) 
Jfi(){i,-190.� • F.:-111Hil: rl1pd2llt)r1.i?h1HrnaiJ.,.;,:,m. 

S11tth:'i111-HA. I I r,lc lcvcrc.rv 1k 2l:lf,, 
�:\Nl.)11.0 !·!UT:':\.) 

111\.:)?1'.'1•1• 

PREFEJTURA MUNICIPAL DI: Sl:'NH(m DO c10NF!M 

Al'l�O OE 110,\IOLOG.1�·,\(I 
PRfi(;,\(I r1n:sF.NCt·\L N' :ill!HO 

llonwl<,�a..;:ll) de rcsuluuto. 1•A .-<:: l.�121)lf1. 
{1 Pr\•li.:i!o Mm1it.:ip,1J de Scnhor do !J,1nfim. bt:1<.l-1 d:a B:1hi:1, 

n, 1 1Jw de �11:1.s :urihui�·lk� t..::i,l:ti)). cm \:tMfi.ll'lnid:;d,.; com us I .ce, 
r>. F�!l-!.rai� �" I (I .� Wlf!:'.: l:'.'HI ,')U!��illi(1s. da L�i _r�·· a.n�6.'(J.''i. H�r-ro. 

I L(K.,A c 11rl'l\:l!!.!i.O l .. 1i.:1la!Ol'td N O(lL.;.C,lt,, t\·10\lAl lu!,.DC; n.;f::,,(' 
l'rcscncml. Tipo: mcuor pn::�o lkll' item. l!li,I,.., ,.�1'1.ie;,, t: h ,1�r.1i.,i�:�. d�· 
li'um:1 p:1rl:d:ub. de matcri:11 v<.lmnol�gi..:o. pJ�IA scrcm uoili1.;1do:-- not, 
at-!J1Clim�1llPS 1.;:1li:1,ad,,s J.ll'l:i Central de [!>tH.:,:i,tliJ:u.k� (ld,..,111olOc:ic:1� 

�7 ��)�!..:�a1:1n��!1u ttr.l t �l.�1� t ;1��'. \:��·,.�11 T 
�:� �; ;: i\t ;. 't .7J :/':,11t;' �;t;������i�'\� 

l'l'tu:cdvra �·n, 151 hcus. i.:o1.m1 tJ 1,�01Ha1n..: d ... ::,.s, ��';.(:,}�!.(11. To:«! 
lii.::11.1do RS �21;.521.61. rinrn\)log.:1�:i1> rl,uad:� de ��dH cu 16. 



i 
I 

I 
I 

*** *** *** 

FORTALEZA,02 DE FEVF1REIRO OE 2016./' 
i 

Estado do Ctnr:I - ••refeitura Municipal de Tabuleiro do Norte -- 
Pregllo Vresencial N" 02.02.01/2016 - Secretariu de Obrns e 
Sen·i�os Ptiblicos. A comi�siio Pcrman�nte de �icita�.fo da Pretcit11ri1 
Municipal d� Tnbnleiro do Norre. locali7,;ida n:i Run P.i<lre Clict:tio, n" 
4605 -· 13aino Sao Fruncisco, toma publico 11ue sd cnconrrn ;\ disposi\ao 
do� in1eressados o cdital do Prcj?:.\o P1·cscnda1 11" 02.02.01/2016. 
cujo objeto c contruta�l\o de uma ca111ionc:1a, t\l)o cubine dupla com 
can-oce1ia. tra\;1io -1:<4, (:ombuslivel a diesel. captlfidadtc para 05 (,inco) 
'.)assageiros. com motorista, <lespesa de comb11srivcl por conrn du 
locatario, para condu�ao dos fun,io11arios da seo,rct.triu. em cxecu�.:\o. 
refonna e fisi:uliZll�iio de obras dc�1e Munici11io. duramc o aiw de 20 I (1. 
sendo a fase de clisputa ck lances no dia 18 de Fevrirdro de 20 l 6, A parrir 
,:as 09:00 hs. 0 Referi,lo Ediral po<lt:r.i �C:' ad1Jtlirido a p'1rtir da data 
desca publica�ao. no hor:irio de cxpedieme ao bi1blico d,1s OS:00 as 

12:00h. 110 cnderc�o acima cirndo. Tabulcirn do Norte-CE. 01 de 
�·evereiro de 20'f6. fr�ncisca Antoniit lnachl Fernandes Borges 
- PresiLlcnle da Comissao de Licita�ao. 

*** *** *** 

. I f ., 
ESTA DO DO CMRA- !:REFEITURA MUNl(fl PAL DE ANTO��t\ 
IJO NORTE - PR�:GAO PRESHNCIAL N'' 2015.ll.23.I. +:rl 
s�,retaria(s) de Sai1de. Educa<;ao e Administrn�o k Finan�as ct,, Muni '�� 
de Antonina do Norre/CE. lorna pliblico o �xlraro dos 111,lru,ntn� O (°" 
Contrntuais de n" 2015.12.08.l, 2015.121.08.2. 2015.!2.0�U>«� 
2015.12.08.4. 2015.!2.08.5 � 2015.12.08.6 ;t;�ultanlt!s do Preguo .._.. ....... 
Presem.:ial n" 2015.11.23.1. OBJETO: AQUIS!C,:AO DE MAltRI/\IS 
DE l.JMPEZA, EXf'EDIENTE E ESCRITOJllO DESTINAOO A 
MANUTEN<;AO D,'\S ATIVIDADES DE DIVelRSAS Sf.CIU:TARIAS 
QUE !NTF..GRJ\M A AQM!NISTRA<;AO MU�IC!rAL. CONr-QRMF.: 
TERM() DE REFERENCIA. EMPRESAS: TG. MAGALH.A.ES 
RiCARTE-ME. Ven�t!dor dos lutes 01. 02 e 05 p.:lo Valor Cilobal: RS 
46.004,50 (QUARENTA ESE.IS MIL QUATRO �E.!\IS E CINQUl,NTA 
CE!'ITAVOS) e PEDRO GON<;:ALVES SIQUEl�A -· ME Vcnmlor do� 
lotes 02. 04 e 06 pelo Vulor G!oh,11: R$ 55.018.50 (CINQUE.NT/\ E 
CINCO MIL OEZO!TO REAlS E CINQUpNTA CE�'TAVOS). 
VIGENCIA DOS CONTRATOS: utc 31 dt dc1,embro 201S. Antonina 
do ;\'ol'lef<.:E, 08 de Dezembrn de 21Jl5, l'ranrl�co Joclmir 
Cavalcante, Prcguelro. 

ESTADO DO Ct:ARA- PREfl,:JTURA MUNICIPAL 01<: ACOPIARA 
·- Av1so DE 1,1cnAc;::Xo - TOMA DA I o...: PRF.:<;:os N" 
21116.02.01.02-PMA-l)JV - A Comiss;io Pcr111a11ct1te de L1cita9ao lorna 
pilh\ico o Edi1aL cujo Objeto ea Contrula�ilo\de pcssoa fisica ou 
,iu.ridica.. par::, prcsta�ilo de scrvl�os de A!sscssoria Juridka 
Trnbalhista parn a�iies ajni:tadas peranlc o\Tribunal Regional 
ilo Trabulho da 7' Regiiio, Tribunal de .Justi�a clo l:stado do Ccar:i, 
Snpcdo1· Tribunal de .Justifa, Tribunal Supci'ior do Trahalho c 
Supremo Tribunal Federal no anibitu de Divcrsas Sccretarias 
clo Municipio de Acopiarn-CE. Abertura da Sdsao de Rt:cebimc1110 
dor, Eiivelopes d� H,tbilit.t�fio e Prnposta� no <liatl 7 de fcve,·ciro de 
20·16, as llh. Os imcr,!l;sado� terao ucesso ao Etlital n.i Scdc da Comis.�:lo 
!'e:m.T:1m11e ,!e Li,:itar,iio :!;'. Pr�feitum Mnnil"ipal le Aro?iurn-CE. das 
()811 .:� ! :'.h, rl;;: S.::;r.nda a Sexca-feira. lnform:i<;t\es podcrnn ser obttdas 
;.;1,.·av�s rlc, Tdr.fone: p,8) 3565.1029. Arnpisrn-<r.E, 01 de Fcvcrciro 
de 1016. Leonnrdo �ouu de Frdtai· - Pres·[ 'lrnte da Comissii.o 
l'enn�ncnte de Llr1ta�iio. 

*** **'•' *** ��.................. . ... -...- 
. �:snuo DO c,t,\RA - PREf£1TIJltl\ ;\IIUNICIP,\L DE ACARAU - 

AV!�(J :vi..: ucn.,\(.�AO - PR£GAO l'R£SEl'!ICIAL N" 0102.031 
JOit, - A l'regoeira 1h1 l'refeiturn do Munici11io Ur Acara(i-CE torna 
p(1hlico pura conhccimento dus intercssados, 4ue 

il
1 

proximo dia 16 de 
Fevcrciro de 2016, i1s 09h, na Se<.lt da Prct'eitu a. localizada i, Rua 
(ic11era1 Humbenr, Moura. N° c,7;; - B. Ccntr • csiani rcnlizan<lo 
Lici,a�,lo na !vlodalir,,,dc Pregi\o Prescncial. crit�rio c .lulgamenw Menor 
l'rc�i'. t()mb.ido s\>b o N" 0102.03/201 o. com o s�gup11e 0�1ctD. Loca�ilo 
'1l' veiculos dl'\ti11aclos an Transportc F.s.:c,lur �os alunos d:< Rede 
?'1it11ka d•· t:n:,inn <lo Municipio de Acu�au-CE, cunforme 
t�p�c:ilic.1,;oe, tir, Anno do EdilaL o 4\ial cncoiilla-s� na int�gra na 
.,eek da C<>mi,�fi<l f•,:n�·,a11e111� de L1cirn9:lo, h1<:al(zadt1 i, Ru:i Genernl 
11,n,t>i,:·1,, \1(lur,;, Y- c,75 - e. Cent,o. /\,;;.r:1u·CE, 11,n�: 1:ix) ,,<,<,1.1092, 
i't• ;1()d1,·i :, dr. O\ll �;; I ::h ,· no Site ,ll, Tr:bu,,nl de C,,1;1.i, dos Mnnicipios: 

\· �:�·�y..J.�i:..JW.,,D�.ill.<J_lu;o7s .. Acnn�t'1-CF:. 02 de l�cnl'ciro de 2016. 
•I l•rnuc1sca Leo11e1d.- dl' l'rc1tas L1111a - Prcgn�arn. 
J_.,.-•--=---•-1u.-:a�·-� --·-•1••••-•- • __ , _, 

P,�lr. :'rb.:n:e n-.·iso c cm 
'·:::,:pr:�::::to ��.: 'i:,;i� 11" 10.520102 _e 8 MM 

·;_,; ,: :;uu, a!lf:r];<k,,. ,1 Pregoeira 071�1:11 da P1d ill.la Muni�1pal de 
,:,�n�r·l:>c c!'m111Hc.1 :,o; •nteressados que n::ahzar:ijno dia 18/0212016. 
,·� O'>h:i, ,rn Ruis Joto -romoz; fcrrciru. n'' 42. Ccn m. l'lcbcpb�ICE. o 
f'rey,:\o _hc�e1wia! 11° 02. ltl.01/2016 para a comi;�tai,:�o de emp.rc.sa 
�.�pec1alizada pnra rt>tdiZa!.;iio de �xames lalJ,,ra,op�us do Mun1c\p10 
;:d,tal c ae111ai•, ,r,forma�6es podcr,1o :,tr .idqu1r1d:1, tW t11dere�o 
s,ip,·amcnciona<;o, de Sc!\unda a Scxia-fc1ra, de rn,hs i1� 12h,. Mana 
�:d��da Fr�ilas .s�11Hos. 

SERIE 3 ANO VIII N°022 

*** *** *** 

*** *** *** 

DIARIOOFICIALDO ESTADO 

0 �indicaw dos Emp,e�ad,>s cm Administracl()ra, de Cons<'>rcins, 
V.:ndc,:lores <k Cons6rcio,. Emprt'i;ador. e Vcmie,lor.�s em, Concc�ionan:1, 
de Veiculos. l)istrihuidoras de: Veiculos r. C:1•ngen,:rcs do ·E�t�cto 110 Cc•1ru , 
- SINDCON-CE convt1c3 �o� ,<"llf· �,.,.,r.ia,Jc,:: e:11 •li:i c k.'l.alizud·.,s pd,, 
estururo du 1:111idaclc. para p;,,·1kioaw:r,1 cto plt:1i<J :-ldr.-ii-al: a •·e;ili1.ni--',e 
no Llia I! de 11w1\0 ,k 20 I (1. inir.,anch, i,_:; 01.lh0'.J111in h,>rnS e !i11dm1d<J !0!S 

! 7h00min hora!:. N�l" ha,·cnclo an6111m. Ct.'111!' <k«:l'it•) 'no anino � I (k> 
E�t:'llutv do Sinrli�at,·lt e::.:r�<.�i·c ��1�·;. en.;<, de diap.1 Unic.J.; quend� r;:1\) h.:\ 
neccssid3de de 4116nttn, • elei�ikl \1 an�tot'l'crt, 110 dia 2:J de ,nu!'�O do 
correnre :1110. Sc persiSlir a falt.1 ,It! q116run>. ,er{1 rcaiizada 11ovamen1e 
no dia 3 ! de 111ar�·o de 2tl i ci. !;;111 l;'.tM'i de ,mp�lc ;:ntre- !lS c!'.ap�,, str{t 
resolvida a quesli\o ,;onfom,e nrtigo .\2, ;i«r{�r.1fo '.:'" <lo l:':;t:i!OJl'.J do 
Sindicaio. Os associ11dos inrrc,rc:;,Mki: u m,:rrc·;cre1•1 ,:hapas. :,.do o 
pnizo Lio; en (ires) dia;. p:.ra fa;.f-k,, ;, u,nur ti,1 dia sr.�iui11:c ii ;,ublici:9ilo 
de.sh!. na £ede- d<J �indicato. nu Rnu A:t:evcrio Rr.W,,. :�94 .... f\u·que.lar,<li.i 
- das 13h00min hora� �;,; \ ihOtin'.in l1f•r,1:,:. 01\(L· �t:r;';o p;.,::,��td:.:.; as <lcvi ... ta�. 
infru·ma<;0es. Havcdl me-,a t;oldi..\1:, de vc·t�::- ?:i! �ct!,!' t.i.:� u1ti,j�i� :: 
irincr:mtes de a(.;ordo com �· n�...;�·.:--.:.:t.k�.:.k .• b1i:. .. 4;,.111Jo '.·1.11\-:,� no; h>,:t:�:: dt' 
trabaiho . Fru:.·i<.�is�o Ann .. rits ,�e (JJ�,..-:.:i1a l;i!ho1 pi.:Ia ctn11issfio Ekil\1!'1:. 

Pref'citu r a Municipal de Camocim/Cf. - Avisu de Licita,;i\o. 
Pregi\o Pr esenciat N" ZO 16.01.28.IJOl. 0 Prcgoeiro lorn a publico c 
cnmunicu aos intcress.,dos. quc fora r�aliz�r a licita��(J abail\o 
especificada: Processc, N": 2016.01.lX 001. Modaliclade: Preg,:h1 
Prcscncial N" 2016.01.28.001. Tipo: mi::nor pres:o por lotc. Objeto. 
Aquisi,iio de Mart,riais Didaticos Estrutumd,,s, destinados aos i\lunos C- 
Professores da Rede de Edul:ai;ao l,1fantil e Crcchcs. cm atendime:ito ,io 
rrograma Brasil ·cannhoso. ,nduindo formai;i\o de 40h1a pura c,s 
rrofossores Lo111dos na Sccretaria de &dt11:a9,io do Munic,pio cte 
Camocim/CE. Dula de abcrtura/liura: Dia 16 de ft:vcrdl'O de 2016. a� 
09:IJO horas. Local: Sala <la Comissao Penna11cnte de Licito,iks, 
loculizada na Pra1,:a Severiano Morel. sin - Centro - CamocimiCF.. 
lnformai;iies: Os imeressudos pod�r�o (>bler na Co111is,ao' dr Li.:itu,:io. 
situada na scde da _PrefeirJra Muni :ip:,l de Camc�;im. locali7,ada na. J.'rw,;a 
Scvcriano More!, ,/n - Centro - C1111,ucim/CE, inform�•;<'ies detall:at\;is. 
copin do �ditul e os fonnuhi,ioi, nec':,.:;:1rio,,; i'. �pre,eata,i'i<• ·.las 11roposws. 
<lurantc o periodo das 8:00 �, I :!:00 hor:,,, c.lo: ser,uru!a a �cxia·frira. 
Camoci111/CE. 29 d,: Janeiro \k 1016. Marcos Am6i1io Pontes-· 
Prcgoeiro. 

Est,Hlo do C.:e:ir:I - Con.,6rcio Puhticn tic Sa11de ti:• Mlnorrcgillo 
dr Cratn - CVSMC - Extrato Contratual. 0 Consorcro Publico de 
Sande da Microrregulo de Craro - CPSMC. arraves da ordcnadora <le 
despesa, Andreia Maria A Ive, Guedes, iorna publico, o extrato do primeiro 
adirivo ao conrraro dccorrenre do Pt·tgiio Presencial n" 2014.12.19.13 
• CPSMC, cujo objero e comrmacao de empress especiulizada em 
111anuten�ao de computadores, nobreak, manutencao de rede e software. 
c redc cahcada de computadores pura a Puliclinica B:irhara Pereira de 
Alencnr; Contrarada: Antonio G de Sousa Junior Me. CNPJ: IU.183.949/ 
0001-64; fundarnento legal: clausula 4' (quarta) d<l conrrato n'' 03/2015 
c inciso II do anigo 57 du lei 8.i,(,6i93; prazo de vigencia: 04.0!.20!6 , 
a 20.09.2016. Valor contratual: R$ 18.704,99 (dezoito mii serecemos 
e quatru rcais e noveuta e nove centavos). Dotacilo orcamentaria. n" l O 
302 00 l 6 2.017 - manutencao da policlinica com recurses de araripc, 
l::lemen10 de despesas: 3.3.90.39.00 -- ourros service. de tcrceiros ... 
pessoa juridica. medianrc a miliz,t<;,\o de recurses do proprio consorcio. 
Assina pclu contratada: Antonio Goncalves de Sm1,:1 Junior: Assina pela 
conrraumte: Andreia Maria Alves Guedes. Crnto/Ct<:, 04 de janeiro tie 
2016. FJaviuna de Sousa Gomes - !'resiclente da Comi�siio 
Permanente de ·Licita�iio. 

Estado do Cear a - Consercio Pi1blico de Suude tla Microrregi:lo 
de Cruro - CPSMC - Exrrato Cuntratuat, 0 Consorcio Pubiico de 
Sande da Microrregiao de Crato - Cl'SMC, arraves da Ordenadora de 
Despcsa. Andreia Maria Alves Guedes, rorna publico, o exmuo do terceiro 
uditivo uo conrrato decorrenrc do Prcg:'io Presenciat n" 2015.08.19.08 
• CPSMC, c1�0 ohjeto � aquisilyl\o de oleo diesel SIO, para abasrccimento 
do velculo do sisiema de iransporte sanitario de pacientes cletivos, que 
trunsportaui os pucientes do SUS do Municipio de Varzeu Alegre que 
demandem services especializados de Saude em Municipios Polos da 
ltq_1i.10 do Cariri, com utilizayao ck recurses proprios do Consorcio 
Publico de Saudc da Microrrcgiao de Craro; Contratada: Alto do Tenente 
Comercio Varejistu de Oerivados de Petroleo I..:i'DA. CPNJ: l 1.422. 798/ 
0001-86; Fundarnenro Legal: clausnlas 4• e 6• (4u11rt2. e sexrn) do Contraro 
n" 2012015 e lnciso ll do arrigo 57 .,b lei tl.666/()3: prazo de vigencia; 
04.01.2016 ii 02.04.2016. Dotacao Orcameutarin: !O 302 0042 2. 038 
- Elcmeruu de Despesas: 3.3.90.30.00, mediante a u1ili1.a�i\o de recurses 
do proprio consorcio. Assina pela contratudu: Bernardina Fernandes de 
Morais; assina pela ,011crau1111e: Audreio Maria Alves Guedes. Cratof 
(.e, JO de Dez emhro de 2015. Ffaviaua clc Sousa Gomes - 
Presidente da Cemlssao Permanente de l..icita�i!o. 

r-. 



i� 


